BAN CHỈ ĐẠO ĐẠI HỘI TDTT TỈNH

LẠNG SƠN LẦN THỨ X NĂM 2026

BAN TỔ CHỨC ĐẠI HỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /BC-BTC Lạng Sơn, ngày      tháng    năm 2024

UBND TỈNH LẠNG SƠN

BCĐ ĐẠI HỘI TDTT TỈNH LẠNG SƠN

LẦN THỨ IX NĂM 2022

Số:        /BC-BCĐ ĐHTDTT

BÁO CÁO

Tiến độ tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp

tỉnh Lạng Sơn lần thứ X năm 2026

Kính gửi: Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Thực hiện Hướng dẫn số 2229/HD-BVHTTDL ngày 28/5/2024 của Bộ

Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc Hướng dẫn tổ chức Đại hội Thể dục thể

thao (TDTT) các cấp tiến tới Đại hội Thể thao toàn quốc lần thứ X năm 2026.

Ban tổ chức Đại hội TDTT tỉnh Lạng Sơn lần thứ X năm 2026 (sau đây gọi tắt là

BTC Đại hội) báo cáo một số nội dung chính sau đây:

I. Công tác xây dựng, ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai Đại hội

Thể dục thể thao các cấp

1. Quyết định số 1180/QĐ-UBND ngày 05/7/2024 của Chủ tịch UBND

tỉnh về việc thành lập Ban chỉ đạo Đại hội TDTT tỉnh Lạng Sơn lần thứ X năm

2026;

2. Quyết định số 112/QĐ-BCĐ ngày 11/7/2024 của Ban chỉ đạo Đại hội về

việc thành lập BTC Đại hội TDTT tỉnh Lạng Sơn lần thứ X năm 2026;

3. Kế hoạch số 149/KH-BCĐ ngày 23/8/2024 của Ban chỉ đạo Đại hội về

Kế hoạch tổ chức Đại hội TDTT các cấp tỉnh Lạng Sơn lần thứ X năm 2026;

4. Quyết định số 159/QĐ-BCĐ ngày 17/9/2024 của Ban chỉ đạo Đại hội về

việc phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Chỉ đạo Đại hội TDTT tỉnh Lạng

Sơn lần thứ X năm 2026;

5. Hướng dẫn số 190/HĐ-BTC ngày 29/10/2024 của BTC Đại hội về Tổ

chức Đại hội TDTT các cấp tỉnh Lạng Sơn lần thứ X năm 2026;

6. Quyết định số 548/QĐ-BTC ngày 29/10/2024 của BTC Đại hội về việc

thành lập và phân công nhiệm vụ các tiểu ban giúp việc BTC Đại hội TDTT tỉnh

Lạng Sơn lần thứ X năm 2026;

7. Điều lệ số 260/ĐL-BTC ngày 15/11/2024 của BTC Đại hội về Điều lệ

Đại hội TDTT tỉnh Lạng Sơn lần thứ X năm 2026.

Căn cứ các văn bản nêu trên, 11 huyện, thành phố và các ngành: Công an

tỉnh, Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Sở Giáo dục

và Đào tạo triển khai thành lập Ban tổ chức, Phân công nhiệm vụ, xây dựng Kế

hoạch, ban hành Điều lệ Đại hội TDTT cấp huyện, ngành và các văn bản liên

quan. BTC Đại hội cấp huyện ban hành văn bản hướng dẫn tổ chức Đại hội

TDTT cấp xã.

2

 2

BTC Đại hội tại các xã, phường, thị trấn căn cứ hướng dẫn xây dựng dự

toán, đẩy mạnh tuyên truyền, huy động lực lượng, chuẩn bị cơ sở vật chất, đồng

thời ban hành đủ hệ thống văn bản điều hành, tổ chức Đại hội TDTT cấp xã.

II. Công tác tổ chức Đại hội điểm Đại hội Thể dục thể thao cấp xã

Theo Kế hoạch số 149/KH-BCĐ của Ban chỉ đạo tỉnh, xã Gia Cát, huyện

Cao Lộc được giao tổ chức Đại hội điểm. Ban tổ chức Đại hội TDTT huyện Cao

Lộc đã chỉ đạo và hỗ trợ xã Gia Cát chuẩn bị chu đáo công tác tổ chức Đại hội

điểm. BTC Đại hội tỉnh ban hành Công văn số 2450/CV-BTC ngày 06/11/2024

mời BTC Đại hội các huyện/thành phố tham dự Đại hội điểm tại xã Gia Cát,

huyện Cao Lộc để cùng rút kinh nghiệm.

1. Công tác chuẩn bị

Gia Cát là xã vùng I, dân số: 5.214 nhân khẩu với 1.186 hộ. Được giao tổ

chức Đại hội điểm vừa là vinh dự vừa là thử thách không nhỏ, UBND xã đã chỉ

đạo, xây dựng, ban hành hệ thống văn bản triển khai đại hội điểm, gồm:

(1) UBND xã ban hành Quyết định số 168/QĐ-UBND ngày 04/10/2024

Quyết định thành lập BTC Đại hội TDTT xã Gia Cát lần thứ X năm 2024;

(2) BTC Đại hội ban hành Kế hoạch số 980/KH-BTC ngày 11/10/2024 Kế

hoạch tổ chức Đại hội TDTT xã Gia Cát lần thứ X năm 2024;

(3) BTC Đại hội ban hành Thông báo số 357/TB-BTC ngày 23/10/2024 về

Phân công nhiệm vụ ngày thành viên BTC;

(4) BTC ban hành Kế hoạch số 1023/KH-BTC ngày 28/10/2024 Kế hoạch

tổng thể Lễ Khai mạc, Bế mạc Đại hội TDTT xã Gia Cát lần thứ X năm 2024

(gửi kèm để tham khảo);

(5) BTC ban hành Kịch bản số 1024/KB-BTC ngày 28/10/2024 Kịch bản

Lễ Khai mạc, Bế mạc Đại hội TDTT xã Gia Cát lần thứ X năm 2024;

(6) BTC ban hành Quyết định số 176/QĐ-BTC ngày 28/10/2024 về việc

ban hành Điều lệ Đại Hội TDTT xã Gia Cát lần thứ X năm 2024;

(7) BTC ban hành Quyết định số 179/QĐ-BTC ngày 28/10/2024 về thành

lập các Tiểu ban giúp việc cho BTC ĐH TDTT xã Gia Cát lần thứ X năm 2024;

(8) UBND ban hành Tờ trình số 1033/TTr-UBND ngày 29/10/2024 về việc

bổ sung kinh phí tổ chức Đại hội TDTT xã Gia Cát lần thứ X năm 2024;

2. Kết quả đạt được

2.1. Lễ khai mạc, biểu dương lực lượng

Tổng số người huy động tham gia Lễ khai mạc: 1.270 người/5.214 (bằng

24,4% dân số toàn xã).

- Đúng 8 giờ 00 ngày 09/11/2024 Lễ khai mạc Đại hội TDTT xã Gia Cát

lần thứ X năm 2024 đã được tổ chức trọng thể trên sân thể thao thôn Bắc Nga.

Đến dự và chỉ đạo có ông Dương Minh Tuệ, Phó Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao

3

 3

và Du lịch, Phó Trưởng ban Ban chỉ đạo Đại hội TDTT tỉnh và đại diện lãnh đạo

BTC Đại hội TDTT của tất cả các huyện/thành phố; đại biểu lãnh đạo huyện Cao

Lộc và các đơn vị liên quan.

- Tham gia diễu hành, biểu dương lực lượng gồm các khối nghi thức và

đoàn vận động viên của các thôn, các cơ quan đơn vị đóng trên địa bàn xã. Nghi

thức thắp lửa truyền thống được thực hiện trang trọng và thành công. Phát biểu

khai mạc đã ôn lại truyền thống đoàn kết, khắc phục khó khăn cùng giúp đỡ nhau

vươn lên trong cuộc sống, phong trào tập luyện thể thao đã góp phần tích cực xây

dựng đời sống nông thôn mới tại xã nhà. Màn đồng diễn thể dục có sự phối kết

hợp với đội múa Sử tử mèo tạo nên sự hài hòa giữa thể thao hiện đại và văn hóa

truyền thống, giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc tương đối đậm nét.

2.2. Các môn thể thao thi đấu tại Đại hội xã điểm

- Đại hội TDTT xã Gia Cát lần thứ X năm 2024 gồm 06 môn: Bóng đá

nam 7 người, Điền kinh, Cờ tướng, Kéo co, Đẩy gậy, Bóng chuyền hơi. Tổng số

vận động viên tham gia thi đấu các môn thể thao: 471 người (bằng 9,03% dân số

toàn xã). Sau 06 ngày tổ chức thi đấu, tất cả các môn thi đã hoàn thành đúng kế

hoạch, đúng điều lệ, tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong nhân dân toàn xã.

- Kết thúc thi đấu, BTC Đại hội TDTT xã đã tổ chức bế mạc, tổng kết trao

thưởng động viên kịp thời.

3. Tổng kinh phí tổ chức Đại hội xã điểm: 179.000.000 đồng (trong đó

nguồn xã huy động 40.000.000đồng)

- Kinh phí để tổ chức Lễ khai mạc: 103.000.000 đồng.

- Kinh phí để tổ chức thi đấu các môn thể thao: 76.000.000 đồng.

4. Đánh giá chung công tác tổ chức Đại hội Thể dục thể thao xã điểm

- Thuận lợi: BTC Đại hội xã điểm luôn nhận được sự quan tâm chỉ đạo của

lãnh đạo BTC Đại hội TDTT huyện Cao Lộc, sự hướng dẫn hỗ trợ của Trung tâm

Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện, Phòng Văn hóa Thông tin huyện, sự

vào cuộc của cả hệ thống chính trị, cán bộ công chức, công an, y tế, các trường

học trên địa bàn xã, đặc biệt là sự phối hợp của Trường THCS xã Gia Cát, sự

tham gia nhiệt tình của đông đảo nhân dân trên địa bàn xã.

- Khó khăn: thời gian chuẩn bị cho Đại hội gấp; tổ chức Đại hội vào cuối

năm, lại đúng mùa gặt, khó khăn trong việc huy động vận động viên, người dân

tham gia. Cán bộ, công chức, cán bộ thôn tham gia nhiều lớp tập huấn dài ngày,

trùng với thời điểm rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, bình xét gia đình văn hóa, tổ

chức ngày Đại đoàn kết, bầu cử trưởng thôn, kỷ niệm ngày 20/11, các trường

đúng thời điểm kiểm tra giữa học kỳ; kinh phí tổ chức cũng chưa được phân bổ.

- Nguyên nhân: Ngay từ đầu năm xã Gia Cát không có kế hoạch tổ chức

Đại hội điểm TDTT nên không chủ động về thời gian và tiết kiệm ngân sách để

dành một phần cho Đại hội. Xã cũng đã tổ chức nhiều hoạt động văn hóa, văn

4

 4

nghệ, thể thao như giải bóng đá nam tổ chức tháng 02/2024, hội thi Văn nghệ

nhân ngày gia đình Việt Nam tháng 6/2024, ra mắt câu lạc bộ Văn hóa dân gian

dân tộc Tày Nùng các thôn trên địa bàn xã Gia Cát tháng 8/2024…

Những thuận lợi, khó khăn, nguyên nhân và giải pháp trong chỉ đạo tổ

chức đại hội TDTT cấp xã đã được Ban chỉ đạo Đại hội TDTT cấp tỉnh xem xét

và rút kinh nghiệm kịp thời.

Ban tổ chức Đại hội TDTT tỉnh Lạng Sơn trân trọng báo cáo Bộ Văn hóa,

Thể thao và Du lịch theo quy định./.

Nơi nhận:

- Bộ VHTTDL (Cục TDTT) (b/c);
- Đ/c Dương Xuân Huyên PCTTT UBND tỉnh,

Trưởng BCĐ (b/c);

- Thành viên BCĐ (Quyết định 1180/QĐ-UBND);

- Thành viên BTC (Quyết định 112/QĐ-BTC);

- VP UBND tỉnh; Công an tỉnh, BCH Quân sự tỉnh,

BCH Bộ đội Biên phòng, Sở GD&ĐT;

- UBND các huyện, TP;

- Lãnh đạo Sở VHTTDL;

- Phòng VH-TT, TTâm VHTTTT các huyện, TP;

- Văn phòng Sở, Phòng QL TDTT;

- Trung tâm HL&TĐ TDTT tỉnh;

- Trang TTĐT Sở VHTTDL (đăng tải);

- Lưu: VT, QL TDTT. (LTH)

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC

PHÓ GIÁM ĐỐC SỞ VHTTDL

Dương Minh Tuệ

5

 5

I. Thành viên Ban Chỉ đạo (Quyết định 1180/QĐ-UBND)

1. Đồng chí Phó Chủ tịch UBND tỉnh (phụ trách lĩnh vực Văn hóa, Thể thao

và Du lịch) - Trưởng Ban;

2. Đồng chí Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Phó Trưởng Ban

Thường trực;

3. Đồng chí Phó Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (phụ trách lĩnh

vực Thể dục thể thao) - Phó Trưởng Ban;

4. Đồng chí Phó Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo - Phó Trưởng Ban;

5. Mời đồng chí Phó Trưởng ban Tuyên giáo Tỉnh ủy - Thành viên;

6. Mời đồng chí Phó Chủ tịch Liên đoàn Lao động tỉnh - Thành viên;

7. Mời đồng chí Phó Bí thư Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh - Thành viên;

8. Đồng chí Phó Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh - Thành viên;

9. Đồng chí Phó Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh - Thành

viên;

10. Đồng chí Phó Giám đốc Công an tỉnh - Thành viên;

11. Đồng chí Phó Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư - Thành viên;

12. Đồng chí Phó Giám đốc Sở Tài chính - Thành viên;

13. Đồng chí Phó Giám đốc Sở Nội vụ - Thành viên;

14. Đồng chí Phó Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông - Thành viên;

15. Đồng chí Phó Giám đốc Sở Y tế - Thành viên;

16. Đồng chí Phó Giám đốc Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh - Thành

viên;

17. Đồng chí Phó Tổng biên tập Báo Lạng Sơn - Thành viên;

18. Đồng chí Phó Chánh Văn phòng UBND tỉnh - Thành viên;

19. Đồng chí Phó Chủ tịch UBND thành phố Lạng Sơn - Thành viên;

20. Đồng chí Trưởng phòng Quản lý Thể dục thể thao, Sở Văn hóa, Thể

thao và Du lịch - Thành viên;

21. Đồng chí Giám đốc Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể thao tỉnh -

Thành viên;

22. Đồng chí Phó Trưởng phòng Quản lý Thể dục thể thao, Sở Văn hóa, Thể

thao và Du lịch - Thành viên kiêm Thư ký.

II. Thành viên Ban tổ chức (Quyết định 112/QĐ-BCĐ)

1. Đồng chí Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Trưởng Ban;

6

 6

2. Đồng chí Phó Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (phụ trách lĩnh

vực Thể dục thể thao) - Phó Trưởng Ban thường trực;

3. Các đồng chí Phó Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Phó

Trưởng Ban;

4. Đồng chí Phó Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo - Phó Trưởng Ban;

5. Đồng chí Phó Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh - Thành viên;

6. Đồng chí Phó Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Bội đội Biên phòng tỉnh -

Thành viên;

7. Đồng chí Phó Giám đốc Công an tỉnh - Thành viên;

8. Đồng chí Phó Chánh Văn phòng UBND tỉnh - Thành viên;

9. Đồng chí Phó Giám đốc Sở Nội vụ - Thành viên;

10. Đồng chí Phó Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông - Thành viên;

11. Đồng chí Phó Giám đốc Điện lực Lạng Sơn - Thành viên;

12. Đồng chí Phó Chủ tịch UBND thành phố Lạng Sơn - Thành viên;

13. Đồng chí Trưởng Phòng Quản lý Thể dục thể thao, Sở Văn hóa, Thể

thao và Du lịch - Thành viên;

14. Đồng chí Chánh Văn phòng, các Phó Chánh Văn phòng Sở Văn hóa,

Thể thao và Du lịch - Thành viên;

15. Đồng chí Chánh Thanh tra Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Thành

viên;

16. Đồng chí Trưởng Phòng Quản lý Văn hóa - Gia đình, Sở Văn hóa, Thể

thao và Du lịch - Thành viên;

17. Đồng chí Trưởng Phòng Quản lý Du lịch, Sở Văn hóa, Thể thao và Du

lịch - Thành viên;

18. Đồng chí Giám đốc, các Phó Giám đốc Trung tâm Huấn luyện và Thi

đấu thể thao tỉnh - Thành viên;

19. Đồng chí Phó Giám đốc Trung tâm Văn hóa - Nghệ thuật tỉnh - Thành

viên;

20. Đồng chí Công chức Văn phòng UBND tỉnh (phụ trách theo dõi lĩnh vực

Thể dục thể thao) - Thành viên;

21. Đồng chí Phó Trưởng phòng Quản lý Thể dục thể thao, Sở Văn hóa, Thể

thao và Du lịch - Thành viên kiêm Thư ký.

7

 7

		2024-11-15T17:58:04+0700
	Dương Minh Tuệ

		2024-11-18T07:53:49+0700

		2024-11-18T07:53:49+0700

		2024-11-18T07:53:49+0700

		2024-11-18T07:53:49+0700